bent nonnulla ex eis, quae ad tanti viri praeclara spectant facinora,

elucidare, Hujusmodi autem officiisatagere nostrum fuit, dum plura

in hunc scopum vergentia congerere, congesta ordinare, ordi-

nata demum in lucem edere decrevimus. Et quoniam de Borgiana

familia, de Gandiae Ducibus, de parentibus ac fratribus Divi Fran-

cisci in istius Vttae enarrationibus, quae passim circumferuntur,

multa vel praetermissa fuere vel, quod longe pejus, irrepsere falsa;

ideo, quo Sancti Francisci Vitae scriptores dein commodius ac fa-

cilius omnique, quoad fieri possit, errandi periculo remoto, suum

valeant opus exarare, aliqua e praedictis hic in unum collecta re-

perient.

Age vero
,
nunc tertii Gandiae Ducis

, parentis videlicet Sancti

Francisci Borgia, temporum servantes ordinem, testamentum* prae-

mittemus, quod de ipsius Sancti Francisci tum decessoribus tum

fratribus sororibusque plura elucidandi occasionem haud spernen-

dam exhibebit.

1 Licet testamentum autographum tertii Gandiae Ducis non exstat apud nos, exem-

plar tamen authenticum habemus
,
seu apographum, quod Gandiae, in ipso ducalis

palatii Archivio, ad annum 1888 fuerat asservatum: 96 chartae foliis pergameno cooper-

lis tegmine continetur et a notario Andrea Christophoro de Rocafull publica fide muni-

tum est. Primus vero hujusce publici instrumenti receptor fuit notarius Lucas Joannes

Riudaura, Gandiae. 28 Fcbruarii 1538, nimirum anno quinto ante obitum Testatoris, qui,

die 9 Januarii 1543 decessit. Testamentum valentina exaratum est dialecto, qua hodie-

dum Gandienses incolae utuntur.

TESTAMENT

DEL

IIX."" S.^^^-D. JOAN DE BORGIA DUCII DE GANDIAjniA 1

DIE XXVIII PEBROARII AXXO A XATIVITATE DXI. MDXXXVIII IN

VILLA GANDIE

1. En lo Sanctissim nom de Jesus y de la Sacratissima Ver-

g-e Maria mare sua precipua Senora aduocada nostra y de tots

los peccadors special refugi. Nos don Joan de borja Duch de

1 Duplex inter Gandiae Duces obvenit considei-anda series. Nam primum, saecu-

lo XIV, Infantes e regia stirpe Aragoniae hunc tenuere Ducatum. Postea vero in regiani

iterum potestatem devenit, donec Ferdinandus Rex, vigesima Decembris 1485, eo insi-

gnivit titulo Petrum Ludovicum de Borgia , qui prius ab ipso Rege villam Gandicnsem

emerat. (Vid. Boletin de la Real Academia de la Historia , tom. ix
, p&g. 409

,
et Esco-

LANO, Dccadas de la Historia de la ciudad y reino de Valencia, tom. ii, pag. 75,

edit. 1879.)

Cum autem Petrus Ludovicus (cui pater exstitit Rodericus Borgia ,
dein Alexan-